ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «28» марта 2007 г.                                                                              № 886_

                                                       г.Тверь

                                        О проведении конкурса
по благоустройству среди структур ТОС

     В связи с обращением общественного совета по ТОС при администрации города о проведении конкурса по благоустройству среди структур  территориального общественного самоуправления и в целях дальнейшего вовлечения населения в процесс поддержания чистоты и порядка на территории города, формирования у жителей города чувства гордости за Тверь, бережного и  рачительного отношения к городу
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести конкурс по благоустройству среди структур ТОС под девизом «Тверь - наш дом и  нам в нем жить».

2. Утвердить Положение о проведении конкурса по благоустройству среди структур ТОС «Тверь - наш дом и  нам в нем жить » (приложение ).

3. Организацию и проведение конкурса поручить общественному совету по ТОС при администрации города совместно с департаментом общественных коммуникаций (Дзюба Р.Н.).

4. Персональный состав конкурсной комиссии, в соответствии  с Положением о конкурсе, утвердить на заседании общественного совета по ТОС.

5. Данное постановление опубликовать в СМИ.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации города О.Б. Кудряшова.

   Глава администрации города Твери
                                    О.С. Лебедев

Согласовано:

Первый заместитель Главы

администрации города                                                О.Б. Кудряшов

Начальник финансового управления                           В.И.Смирнов

Полномочный представитель Главы

города в ТГД, начальник департамента

общественных коммуникаций                                       Р.Н.Дзюба

Начальник правового управления

          Я.В.Каплун

Разослано:

Организационное управление - 1

Департамент общественных коммуникаций - 2

Администрация Заволжского района - 1

Администрация Московского района - 1

Администрация Пролетарского района - 1

Администрация Центрального района - 1

Члены общественного совета по ТОС при администрации города - 12 Департамент ЖКХ - 1

Финансовое управление - 1

Бухгалтерия администрации города - 1

Подготовлено:
зам. начальника отдела управления общественных связей

департамента общественных коммуникаций

Ртищевым В.Ф.
___ марта 2007г.
тел. 34 – 52 - 35
                                                                         Приложение

                                                                                         к постановлению  Главы

                                                                             администрации города

                                                                                       от «___» марта 2007 г. №___

Положение

о городском конкурсе по благоустройству среди структур ТОС

«Тверь - наш дом и  нам в нем жить »

1. Общие положения
1.1.Городской конкурс «Тверь - наш дом и  нам в нем жить » (далее –Конкурс) проводится среди структур ТОС по инициативе общественного совета по ТОС при администрации города.

1.2. Цель конкурса - дальнейшее вовлечение населения в процесс обеспечения чистоты и порядка на территории города, повышение социальной активности жителей, формирование у них чувства гордости за проживание в Твери
2. Порядок  организации и проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – районные конкурсы

2 этап – городской конкурс

по четырем номинациям:

«Чистый дом»

«Чистый двор»

«Чистая улица»

«Лучшее домовладение» (для ТСЖ, ЖК, ЖСК)

2.2. Организация районных конкурсов осуществляется в соответствии с Положениями о районных конкурсах, принимаемых администрациями районов.

2.3.  Конкурс организует общественный совет по ТОС при администрации города при участии администраций районов, департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города и организационном обеспечении управления общественных связей департамента общественных коммуникаций администрации города.

3. Сроки проведения конкурса:
3.1. Первый этап конкурса проводится по районам города с 9 апреля по 24 мая 2007 г.

Второй этап городского конкурса проходит с 29 мая по 6 июня 2007г.

3.2.  Заявки установленного образца на участие в конкурсе (приложение к настоящему положению) подаются администрациями районов  (не более двух заявок по каждой из  номинаций) в администрацию города до 29 мая с.г.

     К заявке прилагаются наглядные материалы и фотографии по каждому объекту, выставляемому на конкурс.

4. Условия конкурса

4.1. Статус «Чистый дом» среди многоквартирных домов присваивается при выполнении следующих условий:

· мероприятия по привлечению населения к благоустройству придомовой территории, поддержанию чистоты и порядка;

· состояние фасада дома;

· содержание общего имущества многоквартирного дома (коридоры, подъезды, холлы, законность наличия в них самовольных строений);

· наличие на доме доски объявлений;

· отсутствие самовольного размещения рекламы и информации на дверях подъездов, стенах дома;

· наличие номерных знаков на доме;

· уборка мест придомовой территории;

· мероприятия против проживания в подвалах и на чердаках посторонних лиц или животных.
4.2. Статус «Чистый двор» среди дворов многоквартирных домов присваивается при выполнении  следующих условий:

· работа с жителями по поддержанию чистоты и порядка на придомовой территории, сохранению малых форм; проведение субботников, проявление инициативы в эстетическом оформлении двора;

· работа по озеленению дворовой территории;

· наличие и содержание мест отдыха, скамеек, детских и спортивных  площадок, устройств  для сушки белья, чистки ковров;

· наличие досок объявлений, их содержание, отсутствие несанкционированной рекламы и объявлений;

· наличие цветников у подъездов, газонов, их регулярная очистка, своевременная обрезка кустов и деревьев;

· состояние прилегающих к дому территорий, тротуаров, ограждений;

-    внешнее состояние контейнерных площадок;

· состояние фасада дома, наличие номерных знаков и уличных указателей;
· организация парковки автотранспорта.

4.3. Статус «Чистая улица» в частном секторе присваивается  при выполнении следующих условий:

· поддержание чистоты и порядка на прилегающем участке улицы (побелка и обрезка деревьев и кустарников, наличие цветников во дворах и на улице);

· содержание улицы в надлежащем санитарном состоянии, отсутствие мусорных свалок;

· наличие досок объявлений, их состояние;

· проведение субботников и других мероприятий по санитарному содержанию мест придомовой территории;

· работа по очистке и содержанию кюветов;

·  благоустройство и сохранность водоразборных колонок, состояние освещения улицы;

· внешний вид домов, заборов, наличие номерных знаков и почтовых ящиков;

· организация работы   с населением по различным вопросам;
         -   организация парковки автотранспорта.

4.4. Статус «Лучшее домовладение» (среди ТСЖ, ЖСК, ЖК) присваивается при выполнении следующих условий:

· состояние фасада и подъездов дома, санитарная уборка мест общего пользования;

· содержание общего имущества многоквартирного дома;

· отсутствие несанкционированной рекламы и объявлений на дверях, стенах дома и в подъездах, наличие доски объявлений;

· наличие и содержание мест отдыха во дворе, малых архитектурных форм и детских площадок;

· наличие зеленых насаждений во дворе, цветников и клумб, газонов, содержание их в надлежащем состоянии;

· санитарное состояние контейнерных площадок;

·  содержание и уборка придомовой территории;
          -     организация парковки автотранспорта.

                                       5. Подведение итогов конкурса

5.1. Итоги конкурса «Тверь - наш дом и  нам в нем жить » подводятся к 16 июня 2007 г.
5.2. Для подведения итогов конкурса общественный совет по ТОС при администрации города создает конкурсную комиссию в составе:

с правом решающего голоса:

-  заместитель главы администрации города (курирующий вопросы общественных связей);

- председатель комиссии по благоустройству общественного совета по ТОС при администрации города - 1;

- представители общественного совета по ТОС при администрации города

( 3 -  по решению совета);

-  представители общественных советов при администрациях районов (по 1 представителю от района по решению их советов);

- представитель управления общественных связей департамента общественных коммуникаций администрации города – 1;

- представитель департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города – 1.
с правом совещательного голоса (при голосовании по подведению итогов):

- руководители отделов по связям с общественностью и массовой работе администраций районов или заместители глав администраций районов, курирующие сферу общественных связей.

5.3. Конкурсная комиссия определяет в каждой номинации победителей конкурса за 2007 г.

5.4. Глава администрации города рассматривает решение конкурсной комиссии и издает постановление.

                             6. Награждение

6.1. Участники конкурса, занявшие призовые места награждаются Дипломами и денежными премиями.

6.2. Призовой фонд на поощрение победителей конкурса составляет 100 тыс. руб. из средств, предусмотренных в  бюджете города Твери на 2007 г.,  по целевой статье расходов 010 0000 «Мероприятия городского значения»,  разделу 0115 «Другие общегосударственные расходы», мероприятию «Поддержка территориального общественного самоуправления»:

в номинации «Чистый дом» (1 место – 12 тыс.руб., 2 место – 9тыс.руб.,

3 место – 7 тыс.руб. )

в номинации «Чистый двор» (1 место – 12 тыс.руб., 2 место – 9тыс.руб.,

3 место – 7 тыс.руб. )

в номинации «Чистая улица» (1 место – 10 тыс.руб., 2 место – 8 тыс.руб.,

3 место - 6 тыс.руб.)

в номинации «Лучшее домовладение» (ТСЖ, ЖСК, ЖК) (1 место – 8 тыс. руб., 2 место – 7 тыс.руб., 3 место – 5 тыс.руб. )

6.3. По решению конкурсной комиссии могут быть награждены  поощрительными премиями участники конкурса, не занявшие призовых мест, но принявшие в нем активное участие, в пределах средств  призового фонда.

6.4. Денежные средства, предусмотренные для награждения победителей конкурса, используются на материальное поощрение жителей домов, принявших активное участие в конкурсе, и на дальнейшее благоустройство территории.

6.5. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной обстановке.

Полномочный представитель Главы

города в ТГД, начальник департамента

общественных коммуникаций                                                         Р.Н. Дзюба

                            Приложение

                                                                      к Положению  о проведении
                                                                      конкурса по благоустройству

                                                                      среди структур ТОС

                                                                     «Тверь - наш дом и  нам в нем жить »
Образец заявки

                                                             В конкурсную комиссию городского

                                                             конкурса по благоустройству среди

                       структур ТОС

                                                                 «Тверь - наш дом и  нам в нем жить »

ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе по благоустройству

среди структур ТОС «Тверь - наш дом и  нам в нем жить »

от ______________________  района

	Номинация
	Название органа ТОС
	Адрес объекта, заявленного на конкурс
	ФИО руководителя органа ТОС
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

Примечание: не более двух заявок по каждой из номинаций.

Подпись главы администрации района